
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, matri-
cula nº 5947352/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 09/2019 
– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a empresa CREDICAR LOCADORA DE 
VEICULOS LTDA, CNPJ: 22.257.109/0001-41, tendo por objeto serviço de 
locação de veículos automotores, sem motorista, em caráter permanente, 
em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimen-
to da demanda desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fato que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de setembro de 2020.
Art. 2º - Designar o servidor BRUNO DA SILVA CASTRO, matricula nº 
5918069/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituta.
Fica revogada a Portaria de nº 022/2020-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
34.130 de 28/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de setembro de 2020
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 576550
Portaria nº 68/2020 – GGA/SEDEME  
Belém-PA, 01 de Setembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e Portaria nº 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE nº 34.315 de 
17/08/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LILIAN POLIANA SOUZA GUALBERTO, 
matricula nº 80845108/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
024/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a empresa TERRA LTDA - ME, 
CNPJ: 04.015.340/0001-47, tendo por objeto contratação de empresa e/
ou instituição com ou sem fi ns lucrativos especializada na elaboração de 
estudos de impacto ambiental e relatório de impacto ambiental, conforme 
Termo de Referência expedido pelo órgão ambiental competente, incluindo 
a Licença Prévia, Outorga Preventiva ou de Dispensa de Outorga, Auto-
rização para Inventário de Flora e Fauna Silvestre e seu diligenciamento 
até alcançar a Licença Prévia (LP) para o projeto Ferrovia Paraense S.A.- 
FEPASA, de acordo com as especifi cações do Termo de Referência descrito 
no anexo I, do edital de licitação e demais condições, a fi m de atender as 
demandas desta secretaria, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fato que, a seu crité-
rio, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de setembro de 2020.
Art. 2º - Designar o servidor WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, ma-
tricula nº 57175685/1, para na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 069/2018-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.673 de 06/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de setembro de 2020
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 576535
Portaria nº 074/2020 – GGA/SEDEME  
Belém-PA, 01 de Setembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e Portaria nº 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE nº 34.315 de 
17/08/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERISON ALLON FERNANDES PINHEIRO, 
matricula nº 5917881/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
001/2020 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
CNPJ: 05.059.613/0001-18, tendo por objeto a contratação de Empresa 
especializada em Serviços de Processamento de dados (ELABORAÇÃO DE 
WEBSITE), conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Ter-
mo de Referência, a fi m de atender às demandas desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências 
de quaisquer fato que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de 
Setembro de 2020.
Art. 2º - Designar o servidor HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, matricula nº 
5945953/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 030/2020-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
34.194 de 23/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Setembro de 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 576554

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 065/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/653263,R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: VITOR HUDSON DA CONSOLAÇÃO ALMEIDA, matrícula 
5892695/3, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos 
Econômicos.
OBJETIVO: Dar suporte técnico a demandas no DI Marabá.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 07/09 à 11/09/2020
QTDE: 4 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 02 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 576518

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA Portaria nº 128/2020 GAB/IMETRO-
PARA/INMETRO.
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epi-
grafada, publicada na edição do DOE: 34.332, Protocolo nº:576009, em 
02/09/2020;
ONDE SE LÊ: “Portaria n° 127/2020”
LEIA-SE: “Portaria nº 128/2020”
Cintya Silene Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 576423

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado 
do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, destinado a 
Aquisição de 12 (doze) Workstation, conforme especifi cações constante no 
Termo de Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2020 
– NEPMV, que teve seu objeto adjudicado, conforme planilha abaixo:
Grupo Empresa Vencedora C.N.P.J. Valor Global (R$)

01 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA 89.237.911/0289-08 R$ 185.998,92

Belém-PA, 02 de setembro de 2020.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 576411

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 050/2020 – 02 de Setembro de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Tailândia/Goianésia/Belém, com o objetivo de rea-
lizar entregas de cartas de créditos do NGPM-CREDICIDADÃO, a futuros 
microempreendedores dos municípios acima mencionados, através NGPM-
CREDICIDADÃO.


